se contra illum iterum ad nova bella repararet. Sequitur :

Egressusque est Satan a facie Domini.

XII, 20. Quid est quod Satan a facie Domini egressus dicitur ? Quo enim exitur ab eo qui ubique est ? Hinc namque ait : *Cælum et terram ego impleo*¹. Hinc est, quod Sapientia illius dicit : *Gyrum cæli circuivi sola*². Hinc de ejus Spiritu scriptum est : *Spiritus Domini implevit orbem terrarum*³. Hinc est, quod Dominus iterum dicit : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*⁴. Rursumque de eo scriptum est : *Cælum metitur palmo et omnem terram pugillo concludit*⁵. Sedi quippe, cui præsidet, interior et exterior manet. Cælum palmo metiens, et terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque cunctis rebus, quas creavit, exterior. Id namque quod interius concluditur, a concludente exterius continetur. Per sedem ergo, cui præsidet, intelligitur esse interius supraque ; per pugillum, quo continet, esse exterius subterque signatur. Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia ; et superior est per potentiam, et inferior per sustentationem ; exterior per magnitudinem, et interior per subtilitatem : sursum regens, deorsum continens ; extra circumdans, interius penetrans⁶ : nec alia ex parte superior, alia inferior, aut alia ex parte exterior, atque ex alia manet interior : sed unus idemque totus ubique præsidendo sustinens, sustinendo præsidens,

1. JÉR., 23, 24.

2. *Sag. Str.*, 24, 5.

3. *Sag.*, 1, 7.

4. *Is.*, 66, 1.

5. *Is.*, 40, 12.

6. Cf. *Mor.*, 16, 12 et 38 ; *In Ez.*, 1, 8, 16 ainsi que 2, 5, 10. Voir aussi saint AUGUSTIN, *Conf.* 1, 4, 4 et également : 7, 5, 7 : « De votre création, je fis une grande masse unique... Cette masse, je me la représentai immense... limitée pourtant de tous côtés. Et vous, Seigneur, vous l'entouriez, vous la

Le texte poursuit :

Et Satan se retira de devant la face du Seigneur.

20. Que veut dire : *Satan se retira de devant la face du Seigneur* ? Comment peut-on se retirer de devant celui qui est partout ? Il a dit en effet : « *Je remplis le ciel et la terre*¹ » ; et sa propre Sagesse : « *Seule, j'ai parcouru le cercle du ciel*² » ; et de son Esprit, il est écrit : « *L'Esprit du Seigneur remplit l'univers*³ » ; Le Seigneur dit encore : « *Le ciel est mon trône, et la terre est l'escabeau de mes pieds*⁴ », et de nouveau il est écrit de lui : « *Il mesure le ciel de sa paume, et il renferme toute la terre dans son poing*⁵ ». Il demeure à l'intérieur et à l'extérieur du trône sur lequel il siège. En mesurant le ciel de sa paume et en renfermant toute la terre dans son poing, il fait bien voir qu'il environne de toutes parts tout ce qu'il a créé, car tout contenant enclôt en soi son contenu. Par le trône où il est assis, il donne à entendre qu'il est au dedans et au-dessus. Par le poing dans lequel il contient, qu'il est au dehors et au-dessous. Lui-même demeure donc au dedans de tout ; lui-même au dehors de tout ; lui-même au-dessus de tout, lui-même au-dessous de tout. Il est supérieur à tout par sa puissance, et inférieur par son soutien ; extérieur par sa grandeur, intérieur par sa subtilité. Il gouverne étant au-dessus, il contient étant au-dessous ; il entoure étant au dehors, il pénètre étant au dedans⁶. Et ce n'est pas par une partie qu'il est supérieur, et par une autre inférieur ; par une partie, extérieur, et par une autre, intérieur : mais c'est le même et l'unique qui, étant partout tout entier, soutient en gouvernant, gouverne en soutenant, pénètre en entourant, et entoure en pénétrant. Et parce qu'il est au-dessus pour gouverner, il est au-dessous pour